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АННОТАЦИЯ

Выпускная квалификационная работа, состоит из 83 страниц, 54 иллюстрации,

списка принятых терминов и сокращений, введения, 7 глав в которых приводятся

основные понятия о гидравлическом разрыве пласта (ГРП) в первых два из них, после

чего, последующие главы посвящаются демонстрацию и анализу геолого-технических

особенностей разработки на Приобском месторождении, выявлению главных

затруднения, проведению геомеханических расчетов, на основе которых проводится

моделирование основных свойств и параметров области трещин разрыва при ГРП и

разрабатывается базовый ПО для автоматизации задач расчета характеристик и симуляций

ГРП. В 7-й главе, осуществляются сравнение результатов расчета с фактическими

данными и составление предложения по дальнейшей оптимизации разработанного

симулятора и по усовершенствованию способов разработки с применением ГРП в

будущем. Работа завершается заключением и списком литературы.

ABSTRACT

This master’s thesis consists of 83 pages, 54 illustrations, an abbreviations list, an

introduction to 7 chapters, throughout which, the basic concepts of hydraulic fracturing (HF) are

explained in the first two chapters, further chapters are devoted to the demonstration and analysis

of the geological and technical features relating to the development of the Priobskoye oil field,

identifying the main difficulties, conducting geomechanical calculations, on the basis of which,

modeling of the main properties and parameters of the fracture area during hydraulic fracturing is

carried out and a basic software is programmed to automate the tasks of calculating the

characteristics of hydraulic fracturing and simulate it. In the 7th chapter, calculation results are

compared with actual data and recommendations for further optimization of the created

simulator, as well as for improving oilfield development techniques using hydraulic fracturing in

the future are provided. The thesis ends with a conclusion and a list of references.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

ГРП – гидравлический разрыв пласта

МГРП / МСГРП – многостадийный гидравлический разрыв пласта

МУН – методы увеличения нефтеотдачи

ГТМ – геолого-технические мероприятия

ПО – программное обеспечение

ЮЛТ – южная лицензионная территория

PKN – модель «Perkins-Kern-Nordgren»

KGD – модель «Khristianovic-Geertsma de Klerk»

PKN-с – модель «Perkins-Kern-Nordgren» с учетом поглощения

KGD-с – модель «Khristianovic-Geertsma de Klerk» с учетом поглощения

P-3D – псевдо-3Д модель

FOI – кратность увеличения добычи после гидравлического разрыва пласта

LOT – испытание на утечку «leak-off test»

Х-LOT – длительное испытание на утечку «extended leak-off test»
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ВВЕДЕНИЕ

Человеческая способность к постоянному индустриальному прогрессу кажется

безграничной, это особо актуально в нашем веке быстрых перемен и ускоренного

развития в почти всех отраслях производственной и высокотехнологичной экономиках, в

целях наращивания выпуска различных видов продукции и техники для удовлетворения

жизненных потребностей постоянно растущего населения. Однако такая модель

экономики имеет свою уязвимость, т.н. «Ахиллесова пята», которая заключается в резком

росте мировой энергозависимости, в частности, от ископаемых видов топлива как нефть и

природный газ. К сожалению, в последних лет, в нашей стране наблюдается быстрое

истощение традиционных нефтегазовых месторождении, на фоне относительно низкого

среднего коэффициента извлекаемой нефти по всей стране и растущей доли

месторождении с неблагоприятными условиями для разработки. Все-таки, выход из этой

ситуации есть, а это применения методов увеличения нефтеотдачи МУН, самой

эффективной среди которых, безусловно является гидравлический разрыв пласта ГРП.

Проведение успешного ГРП не столь простая задача как может казаться неким,

ведь этот процесс не начинается с приходом бригады по ГРП и начала закачки

гидравлической жидкости в пласт, а намного раньше, в лабораториях и исследовательских

центрах, которые проводят тщательный анализ и расчет геомеханических свойств, что

позволяет точно прогнозировать поведение трещин при гидроразрыве и моделировать их

поведение заранее, что в своей очереди может стать разницей между удачного ГРП и

неудачного иногда даже катастрофического с экологической точки зрения разрыва пласта.

Данная работа тронет различные аспекты ГРП: суть технологий, история развития

и т.д… Однако, основная часть будет посвящена геомеханической составляющей, которая

будет тщательно разобрана для того чтобы далее, в последующих разделах работы

показать, как можно на основе знании в области геомеханики с нуля написать скрипт для

создания собственного программного обеспечения. Данное ПО запрограммировал,

используя в исходном коде, ряд геомеханических формул и понятия, а также собственные

знания в области программирования. Предназначение данного ПО заключается в

симуляции, в 4д пространстве, распространение области трещин при ГРП со временем.
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Результаты симуляции и все расчеты проведены на основе фактических данных с южной

части Приобского месторождения эксплуатируемой компанией «Газпром-нефть Хантос».

В добавке ко всему предыдущему, конец работы посвящен анализу полученных

результатов эффективности метода ГРП, и проведению сравнения результатов с

фактическими данными, а также внесены мои предложения по увеличению

эффективности разработки используя ГРП.

Самое главное, хочу выразить отдельную благодарность научному руководителю,

г-н. Лушпеев В. А. и научному консультанту, г-н. Кулиш А. В., за их бесценную помощь и

сопровождение в течение этих 2-х лет пока я работал над своей выпускной

квалификационной работе.
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1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ О ГРП

1.1 Актуальные вызовы нефтегазовой отрасли

В настоящее время нефть и газ являются наиболее важными источниками энергии

из всех ископаемых видов топлива. Но, очевидно эти виды топлива не бесконечны и

потребуется класть большие усилия в цели добычи и при необходимости переработки, а

источники нефти и газа не так широко распространены повсюду, и в те места, где они и

есть, геологические особенности расположение и особые стратиграфические/литолог-

ические свойства продуктивных пластов коллекторов, могут не быть изначально

оптимально «удобными» для беспроблемному бурению и последовательной добычи

углеводорода с пластов…

Всякие сложности могут возникнуть при эксплуатациях различных нефтегазовых

месторождении: часто коллектор недостаточно проницаемый, нефть слишком вязкая или

давление пласта сама не может обеспечить поднятий нефти к устью скважины и т. д.

Даже если начальные условия более-менее приличные для непрерывной добычи

нефти или газа после первичных перфораций пласта-коллектора и с высоким дебитом, то

это никак не означает, что такой дебит скважины будет константным надолго. В ходе

длительной эксплуатаций могут возникать осложнения или даже может давление пласта

резко падать до извлечения большинство углеводорода. Различные факторы могут играть

роль в осложнение работ на определенном месторождении, что приведет к снижению

КИНа (коэффициент извлечения нефти).

В цели решение подобных проблем, были разработаны несколько методов для

восстановления продуктивность на определенных скважинах или на месторождении в

целом, чья задача заключается в нахождение оптимального варианта увеличения КИН при

минимальных затратах и максимальной выгоды. Комплекс таких методов принято назвать

как МУН (или методы увеличения нефтеотдачи).

МУН, очень широкое понятие, и если перечислить и подробно разбирать каждый

метод объясняя его суть и выгода его применения, то это займет несколько книг. Все-таки,

к счастью, нам и не продеться все разобрать, так как много из методов увеличения

нефтеотдачи не выходят из границ теории и предположении и им не было суждено
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применение в реальной практике. С другой стороны, ряд других методов, входящих в

составе МУН, хот и применились в практике на несколько месторождении, но толи их

выгода была не так велика, толи они были слишком непрактичными или дорогостоящими

для длительного и широкого применения, так что данные методы не распространились в

нефтяную отрасль.

Все это нас оставляет с широко применяемыми и соответственно, наиболее

эффективные методы МУН, самый популярный и перспективный из них который является

методом гидравлического разрыва пласта (сокращенный как ГРП).

1.2 Суть технологий

Гидравлический Разрыв Пласта (также известный как гидроразрыв или технология

стимуляции трещин, или различные другие производные от этого термина), это метод, с

помощью которого можно получить доступ к нефти и природному газу в непроницаемых

и труднодоступных геологических образования.

Процесс ГРП включает закачку жидкости под давлением в геологические

образования (глинистые образования или необычно плотные породы образования,

состоящие из обломочной осадочной породы, ила или глинистого зерна) до тех пор, пока

порода коллектора не расколется (вызывая трещины в пластах), а затем идет расширение

этой трещины путем продолжения закачки жидкости. Затем, твердый проппант, обычно

песок, также закачивается в пласт с жидкостью гидроразрыва, так что трещина не может

закрываться и остается открытой из-за проппанта. Это создает путь для быстрой добычи

пластовых флюидов из пласта.

После первичных операций разрыва пласта, давление жидкости снижается, что

меняет направление потока флюидов в скважине к поверхности земли, т. е. от пласта к

скважине и соответственно к устью скважины. Жидкость применимой при ГРП и любые

естественные флюиды или газы, выделяемые под землёй, позволяют стекают обратно в

скважину (в нашем случае это нефть или газ). Таким образом, термин «возврат» означает,

когда часть закачиваемой жидкости для ГРП, течет обратно на поверхность вместе с

нефтью, газом и рассолом, когда скважина добывается. [1]
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Рисунок 1.1. Общая схема создания трещин при ГРП [1]

Стоить отметить, что ГРП является самым популярным методом разрыва пласта, но

он далеко не единственный метод. Разрыв пласта для увеличения добычи нефти и

природного газа можно разделить на три общие категории в зависимости от процесса,

применяемого к пласту для создания трещин:

1. Гидравлический разрыв пласта предполагает относительно низкую скорость

наращивания давления, что приводит к двунаправленной трещине, выходящей из

скважины и ориентированной перпендикулярно наименьшему главному напряжению

горной породы. Здесь потенциальное проникновение трещины в пласт может быть

обширным - порядка десяток метров. Этот метод на данный момент широко используется

в промышленности по добыче метана угольных пластов / метана угольных пластов.

2. Взрывной разрыв, и он предполагает быстрое повышение давления в пласте, что

приводит к образованию зоны с высокой трещиноватостью вокруг ствола скважины, но

обычно не более несколько метров длинны. Поскольку пиковое давление превышает оба

минимальные и максимальные горизонтальные местные напряжения, в последствие,

создается радиальная структура трещин, которая может демонстрировать выгодную

геометрию трещин, где стимуляция ствола скважины является основной задачей.

Здесь, процесс заключается в том, что взрывной разрыв нефтяного пласта,

прилегающего к скважине, проводится в присутствии расклинивающего агента, такого как

стеклянные шарики, песок или частицы алюминия. Взрывоопасная комбинация

расклинивающего агента предпочтительно окружена гранулированным взрывчатым
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веществом из нитрата аммония, чтобы гарантировать отсутствие пустот в стволе

скважины. В этом способе исключается необходимость использования жидкостей для

гидроразрыва или расклинивания, и это выгодно в случаях, когда пласт может быть

поврежден при использовании жидкостей, таких как вода или буровые растворы. [2]

3. Третий случай связан с импульсным разрывом, который характеризуется

давлением, превышающим максимальное и минимальное местные напряжения, что также

создает радиальную форму разрушения. Эта техника приводит к множественным

вертикальным трещинам, идущим радиально от ствола скважины, с проходками длинной

порядка 3-6 м. [3]

Более того, стоит добавить, что приведенные категории выше, являются лишь

общими категориями, классифицированными по принципу физического воздействия в

цели создания трещин, и эти категории в своем очереди разветвляются на множество

подкатегории. Но цель данной работы не является подробной категоризации всех видов

разрыва пласта применяемыми в мире.

Также, надо упомянуть многостадийный гидравлический разрыв пласта МГРП, так

как этот метод особо эффективен в горизонтальных скважинах и часто применяется. А что

значит многостадийный ГРП? Этот способ проведения ГРП часто применяют в

горизонтальных скважинах, так как из-за высокой стоимости и большого объема

подготовительных работ использование его в наклонно-направленных скважинах не

всегда экономически эффективно. Технология многостадийного ГРП в горизонтальных

скважинах позволяет в пласте многократно создавать закрепленные проппантом трещины,

за счет чего увеличивается эффективный радиус скважины как видно в схеме на рис. 1.2

ниже.

Рисунок 1.2 Общая схема МГРП [2]
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МГРП по сути является методом масштабировании ГРП на одной скважине,

экономя таким способом на бурение новых, и повышая добычу на горизонтальном участке

ствола скважины. Все законы геомеханики и моделирования как при ГРП, так и при

МГРП, идентичны и опираются на исследования искусственного трещинообразования при

разрыве пласта под давлением закачиваемой гидравлической жидкости и проппанта.

1.3 Применяемая техника при проведении ГРП

При проведения любого ГРП, работает полноценная бригада, которая контролирует

процесс разрыва, а также применяется большой набор вспомогательной техники как:

- Блендер (или смеситель) для подачи проппанта в основном

- Химическая машина для подачи химреагентов

- Насосный агрегат

- Манифольд

- Танкеры или емкости для хранения воды

- Лаборатория для анализа и контроля за составом и качества подаваемой воды и геля.

- Центр контроля и управления за ГРП [4]

Рисунок 1.3. Техника ГРП [4]

Вся эта техника применяется в составе общей схеме расположении и к ней часто

подсоединяют различные приборы и провода чтобы обеспечить идеальный ход работы и

беспрерывного проведения ГРП при необходимости.
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2. ИСТОРИЯ РАЗВИВТИЯ ТЕХНОЛОГИЙ

2.1 Ранняя история

Первая идея стимуляции добычи нефти из коллекторов путем разрыва пласта,

можно отнести некому экс-лейтенант-колонелу под названием «Edward A. L. Roberts».

Робертс в начале 1860-х использовал первый метод стимуляций пласта в цели

увеличения добычи нефти путём, взрывной торпедой, которую спустили в скважину на

уровне нефтяной зоне где находились твердые породы-коллекторы и затем детонировали

торпеду по специальному детонатору, этот эксперимент был проведен несколько раз и дал

изначально положительные результаты в плане увеличения объема добываемой нефти.

[5,18]

Не долго после этого, Первый патент на эту «торпеду», был подан в апреле 1865

года Эдвардом Робертсом, который впоследствии основал компанию, которая

специализировалась в «стрельбе в скважине» под названием «Robert’s petroleum torpedo

company» (или «нефтяная торпедная компания Робертса») как видно на рис. 2.1 ниже.

Рисунок 2.1. Сертификат об основания торпедной нефтяной компаний Робертса 1865 г.

[17]
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 Робертс вскоре заметил, что заполнение скважины водой при взрыве, позволило

сконцентрировать сотрясение и более эффективно разрывать окружающие нефтяные

пласты. Эта технология уже более похожая на традиционный ГРП, который мы знаем

сегодня, и в последствие, добыча из некоторых скважин увеличилась иногда даже на 1200

процентов в течение недели после проведения ГРП. [17]

После большого успеха метода, компания Робертса спешила запатентовать его и в

ноябре 1866 года Робертс был награжден патентом США № 59 936 (рис. 2.2), то что стало

известно, как «Торпедо Робертса».

Изначально, в качестве взрывного агента, торпеда, представляющая собой

железный корпус, содержала черного пороха (от 15 до 20 фунтов), но, немного позже, а

именно в 1868 году нитроглицерин заменил черного пороха как взрывного вещества,

несмотря на его часто смертельную тенденцию к случайному взрыву, так как

нитроглицерин был не только более доступным, но и его взрывные свойства оказались

более эффективными для данной задачи. [9,17]

Рисунок 2.2. Схема первой запатентованной ГРП известна как торпедо Робертса [17]
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2.2 Развитие метода в 1ой половине 20-го века

В 1930-х годах идея закачки невзрывоопасную жидкость (кислота) в породу для

стимуляции добычи начало набрать обороты и заменила взрывных ГРП. Также начались

обсуждения о применения вязкой жидкости и какого-то вида проппанта для

предотвращения закрытия трещин после их создания ГРП. В 1947 году компания

«Stanolind Oil & Gas» начала исследование взаимосвязи между добычей нефти и газа и

объемом обработки под давлением каждой скважины. Это исследование привело к

первому современному примеру гидроразрыва на газовом месторождении «Хьюготон» в

Канзасе, в котором использовалась технология, используемая для извлечения природного

газа из известняка. [9] Во время этого экспериментального гидроразрыва пласта 1000

галлонов напалма (гелеобразного бензина) было закачано в газообразующий

известняковый пласт на глубине 730 м. Затем применялся «гелевый брейкер» для

гидроразрыва пласта. К сожалению, этот эксперимент был признан неудачным, поскольку

не привел к значительному увеличению добычи. Надо отметить, что тогда было

зарегистрировано первое явное использования проппанта в виде песка с берега недалекой

реки «Арканзас». [10] Зато основываясь на этом неудачном эксперименте, наконец-то, 17

марта 1949 года группа сотрудников компаний «Halliburton & Stanolind» в нефтяной

скважине примерно в 12 милях к востоку от Дункана, штат Оклахома, успешно смогли

выполнить первое промышленное применение гидроразрыва пласта, и позже за это

следило в тот же день, второй успешный ГРП в нефтяной скважине возле «Холлидея»,

штата Техаса. В данном ГРП использовалось в качестве вязкой жидкости, смесь нефти и

бензина, от 100 до 150 фунтов песка, который играл роль проппанта. [10]

И с того времени начался высокий спрос на данный вид обработку скважин, со средним

увеличением добычи нефти достигающий 75% роста. В США в середине 1950-х

проводились более 3000 ГРП в скважинах в месяц. В 1953 году произошел значительный

скачок вперед, когда вода и гелеобразные флюиды заменили напалм и другие

нефтепродукты в процессе закачки. [10] Также в 1950-х широко развивалось применение

специальные автоматические миксеры-насосные установки для контроля закачки

проппанта и флюида в скважину. Некоторые из первых предприятий по производству

насосов производили насосы с дистанционным управлением, производимые с
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использованием излишок авиационных двигателей «Allison», которые использовались во

время Второй мировой войны. (рис. 2.3) [18]

Рисунок 2.3. Машина откачки/миксер для ГРП [9]

2.3 Вторая половина 20-го века

Вторая половина 20-го века была знаменитой существенным усовершенствованием

технологии ГРП, и их постепенное преобразование в ту отрасль которые мы хорошо знаем

сегодня.К середине 1960-х годов гидроразрыв распространился за пределами Америки и

достиг Великобританию. А также был проведен первый гидроразрыв морской скважины

который произошел в Великобритании для скважины «West Sole» в Северном море.

В 1960-х годов также произошел первый гидроразрыв сланцевых пластов (что привело в

дальнейшем к началу эры сланцевой революции особенно в США), тогда операторы в

южной части Западной Вирджинии и восточной части Кентукки успешно провели

гидроразрыв сланцевых пластов Огайо и Кливленда. Именно в это время стало ясно, что

этот метод можно использовать для последовательного увеличения добычи из низко-

дебитных скважин в цели увеличения их конечного дебита.
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В начало 1980-х произошел следующий скачок в ГРП, когда был изобретен метод

горизонтального ГРП. До этого периода о горизонтальных нефтяных и газовых скважинах

практически никто не слышал. [11] Особо важный вклад в развитие данной и других

технологии ГРП в то время играл некий «Джордж П. Митчелл» (основатель компаний

«Mitchell Energy»), чья компания сделала огромные шаги в области развитие технологии

гидроразрыва сланцев в масштабах, которые до тех пор еще не предпринимались и

вкладывая огромные суммы в разных проектах, связанные с ГРП. Благодаря этим усилиям

и его настойчивости в совершенствовании техники ГРП, Митчелла в конечном итоге

провозгласили «отцом гидроразрыва». [11] Важным аспектом, который является

критическим в развитие методов контроля и прогнозирования ГРП, это принятие моделей

разрыва с соответствующими диаграммами что в конце 19-го и начале 20-го веков почти

не проводилось, тогда ГРП приводился с минимальными расчетами и прогнозированием

почти в слепую. [9,10,18]

Основные модели можно разделить на 2 этапа развития:

1- первые 2Д относительно простые модели распространения разрывной трещины,

которые основаны на работах, разработанных «Христиановичем и Желтов» (1955),

Перкинс и Керн (1961), и «Герцма и де Клерк» (1969) которые моделировали форму

системы трещин в двух мерном пространстве.

2- более развитие модели, которые появились ближе к концу 20-го века с развитием

компьютерно-вычислительных технологии.

Далее, шло развитие новых технологии мониторинга и изучение места проведения

ГРП: например, с начала до середины 1990-х годов были проведены дальнейшие

эксперименты с использованием микросейсмического мониторинга в скважинах с

гидроразрывом… [17]

2.4 ГРП в наши дни (21-ый век)


[…]


Данный результат не учитывает поглощения гидравлического флюида породой, для

это, были разработаны разновидности прежних формул 6.4 и 6.5, но, с поправками на

коэффициент поглощения 𝐶𝐿, который связан с начальной проницаемостью (𝑘0)

уравнением для линейных поро-упругих пород: [16]

𝐶𝐿 = 0,6 ∗ 𝜑0 ∗ √
𝑘0∗𝜑0∗∆𝑃

2∗𝜇
exp(𝛽 ∗ 22 ∗ ∆𝑃) ∗ exp (𝛽 ∗ ∆𝑃) [м/с-1/2] (6.7)

где 𝜑0, ∆𝑃 и 𝛽 это начальная пористость, спад давление при ГРП и коэффициент

сжимаемости пор. В нашем случае СL имеет значение в 3.54*10^-4 м/с-1/2.

Итак, полученная математическая модель т.н. PKN-c, которая учитывает влияния

поглощения стенок плата часть гидравлического флюида, имеет формулы полудлины и

ширины по отношению ко времени t: [25]

[м] (6.7)

[м] (6.8)

В цели изображения разность в скорость развития трещины при учете поглощения,

сравнивал результаты, полученные методом PKN (без учета поглощения) с те

полученными от PKN-с (с учетом поглощения) на графиках на рис. 6.7 и 6.8.

Результат сравнении показывает, что, как и предполагалось ранее, утечка

гидравлического флюида и его поглощение стенами пласта при ГРП, имеет наблюдаемый

эффект на скорость развития трещин в области разрыва, и его надо обязательно учесть

при дальнейшего моделирования ГРП. Следовательно, при написании скрипта к ПО

которого разрабатываю, пользовался формулами поправленной модели PKN-c.
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Рисунок 6.7. Увеличение полудлины трещины с временим с учетом поглощения и без него

Рисунок 6.8. Увеличение ширины трещины с временим с учетом поглощения и без него

Также я написал скрипт и запрограммировал поведения области разрыва трещин в

программе Матлаб опираясь на математических и физических данных и на модель P-3D

чтобы смоделировать развития область разрыва в 4D пространство.

Итак, для развития модели от 2д пространство к 3д, стоит объединить полученные

результаты полудлины и ширины трещин, но это нам даст форму распространения в

коробочном виде, что не соответствует реальностью. Исходя с этого, прибегаем к 3ой

модели т.н. P3D (псевдо-3д модель).

P-3D является дополнительной математической моделью которую, при включения

в скрипте для ПО по моделированию ГРП, переносить внешний контур области разрыва

от теоретической прямоугольной формы (проще применить при первичных расчетов), к

70

более правдоподобной параболической форме. А также позволяет кодировать цветами

перемещение флюидов в переделах систем трещин разрыва под давлением породы при

написании скрипта. Все это благодаря 2-я дополнительным формулам для контура и

рабочего давления: [24]

[м] (6.7)

и

[Па] (6.8)

Где Q, G, σmin и w0 это темп закачки (м3/с), модуль сдвига (Па), минимальное

горизонтальное напряжение (Па) и начальная ширина трещины (м).

Далее, используя формулу простого распространения P3D-модели для внесения

поправок в геометрии области разрыва, приступил к написанию скрипта используя

программы «Matlab» а также программы «Mathcad» и «notepad++» для расчета разных

формул и их моделирования. Были внесены при программировании основные библиотеки

формул и обозначения, а также определил программные функции для поведения

симулятора. Полученная программа имела простой интерфейс, в котором при запуске

программы, требуется от пользователя ввести в появившейся командной строке, время

закачки гидравлической жидкости в пласт как это продемонстрировано на рис. 6.9.

Рисунок 6.9. Демонстрация ПО (запуск и ввод данных)
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Затем, симулятор приступает ко включению введённых данных в комплексных

расчетах для обработки, после чего создается на отдельном окне симуляция

смоделированного разрыва в 4д пространство (т.е. 3д + время). И можно тогда наблюдать

в ускоренном режиме как гидравлический разрыв развивается и по какой скорости

увеличивается охват трещин, а также цветными индикаторами наблюдается концентрация

гидравлического флюида.

На рис. 6.9, 6.10, 6.11 и 6.12, показаны отрывки из работы мною

запрограммированного ПО для симуляции ГРП.

Рисунок 6.10. Демонстрация ПО (обработка данных и компилятором)

Рисунок 6.11. Демонстрация ПО (завершение компиляций и запуск симуляции)
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Рисунок 6.12. Демонстрация ПО (продолжение симуляций развития гидравлического

разрыва до достижения максимальной возможной полудлины)

Полученный симулятор, является полноценным ПО, который можно применить не

только для исследования поведения ГРП на примере приобского месторождения, т.к. при

внесении некоторых изменения в исходном коде, можно получить модификацию для

моделирования гидроразрыва на любом месторождении в перспективе.

Также стоит добавить, что данный симулятор, хотя основан на немало страниц

кодирования, является простым ПО т.к. он дает идеализированную картинку

распространения области разрыва в пласт и не стоит сравнивать в полноценными ПО

которые основаны на десятки тысячи страниц кода и сложнейших скриптов которые были

разработаны большими командами программистов и нефтяников.

В добавке к этому, не надо забыть, что все ПО по симуляции ГРП, от простейших

видов до наиболее сложных, основаны, как и мой ПО на принципах и формул в области

геомеханики.
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7. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИМЕНЕНИЯ ГРП НА ПРИОБСКОМ

МЕСТОРОЖДЕНИИ: КОММЕНТАРИИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ

7.1 Комментарии по результатам применения ГРП

ГРП применился и применяется часто на Приобском месторождения, и даже в

последнее время, применения ГРП начинает приобретать массовый характер.

Наблюдаются несколько трендов среди которых:

1- Налаживание практики совместного применения ГРП с введением в

эксплуатацию скважину, так как по данным с месторождения, раннее введение

ГРП способствует увеличению его эффективности и кратному увеличению

дебита нефти на добывающих скважинах где он был введен.

2- ГРП увеличивает дебит многократно и показал опережающие темпы нарастание

добычи после его применения относительно всех других МУН.

3- Вопреки высокой обводненности, скважины на которых проводится ГРП

показывают увеличения доли добываемой нефти относительно водой.

Вышеприведённые данные подтверждают мои анализы и расчеты где было

доказана кратность увеличения нефтедобычи при ГРП, а также, в результаты расчетов,

найдено целесообразность применения ГРП на первых этапах разработки при введении

скважины в эксплуатацию (раздел 6.2)

Увеличение добычи при ГРП в коллекторах с высоким уровнем расчленённости,

можно объяснить уничтожением непроницаемых толщ, играющими роль преград между

различными маломочными пропластками, в результаты разрыва породы трещинами,

которые соединяют песчанистые толщи-коллекторы между собой. Таким образом

получаем один однородный мощный коллектор, который намного проще и выгоднее

разрабатывать в дальнейшем.

Объяснения процесса контроля за обводненности с помощью ГРП приведена в

подразделе 7.2.
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Для полноты картины, приведено на рис. 7.1 и 7.2, сравнение общей доли

применения ГРП и его многостадийной модификаций (МСГРП) среди всех МУН/ГТМ

применимых на Приобском месторождении, и доли ГРП/МСГРП в общем объеме

дополнительной добыче полученной в результате применения этих технологии.

Рисунок 7.1. Доля применения каждого метода в общем количестве применяемых МУН

Сразу видно с рис. 7.1, что среди всех методов по интенсификации добычи, доля

применения ГРП/МСГРП не доходит даже до половины, и суммарно составляет около

36% проведенных операции.
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Рисунок 7.2. Доля дополнительной добычи нефти в результате применения каждого из

МУН

На рис. 7.2, можно заметить, что 74% дополнительной добычи в результате

применения всех видов МУН, приходится на ГРП и МСГРП.

Итак, путём сопоставления оба диаграмм, становится ясно высокая эффективность

методов по гидравлическому разрыву паста, которые вопреки того что они не являются

самыми используемыми МУН на южной части Приобского месторождения, все-таки

занимают львиную долью дополнительную добычу нефти среди всех других методов. Это

опят доказывает прежде сказанного о том, что ГРП является самым эффективным МУН.

7.2 Предложения по совершенствованию разработки применяя ГРП

В этом последнем подразделе будут изложены предложения по 2 направлениям,

первое по совершенствованию и развитию ПО для симуляции ГРП, а второе по

использованию ГРП на нагнетательных скважинах для уменьшения плотность сетки

скважин нужной для разработки.
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Итак, с предыдущих частей работы были установлены выгода от применения ГРП

и допустимость разработки симуляторов для прогнозирования его свойств на основе

геомеханических формул и знании. Мой симулятор, хотя простой, дает представление о

том, как может выглядит такой ПО. Так что на рис. 7.3, представляю мое видение к

направлению развития симулятора, по которому крупная команда с достаточного времени

на руках, может идти. А это заключается в раздробления задачи моделирования на много

мелких кусков: это можно достичь путём раздела пласта или породы на сетку

квадратичного или треугольного характера и написания скрипта который будет усреднять

свойства породы не в целом, а в границах каждой части сетки, а затем собирать эти части

для составления одну модель. После чего, можно сравнивать полученная модель от

симулятора с реальными данные, внести соответствующие корректировки и повторять все

заново, пока не получим самый правдоподобный прогноз. (рис. 7.3)

Рисунок 7.3. Предложенный цикл по моделированию области разрыва при ГРП

На рис. 7.4, на левой части, представлена однорядная уплотненная сетка

добывающих скважин (обозначены черными точками на карте) относительно

нагнетательных скважин (голубые точки), которая существует сегодня на ЮЛТ

Приобского месторождения. Все это уплотнение сетки скважины и увеличение

соотношение добывающих к нагнетательным скважинам, которое достигает часто 1:1, не

дало вклад в увеличение дебита скважин. Мое представление проблемы видно в схеме на

правой части рис. 7.4. Проблема по моему анализу ситуации заключается в большом
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расхоже закаченной воды для ППД которая поглощается породой во всех направлениях и

в круговой схеме и лишь часть этой воды истечет в направление углеводородов возле

ближайшей добывающей скважины, нагнетая их в нее.

Рисунок 7.4. Существующая схема ППД

Решением проблемы, намеченной выше, заключается в проведение ГРП

непосредственно на нагнетательных скважинах, для создания трещин разрыва которых

направят воду в направление вдоль коллектора и будут вытеснять большее количество

нефти во множество добывающих скважин, закачивая воду под давлением только в одну

нагнетательную скважину которая может обслуживать до 6 добывающих, что сэкономит

на бурение дополнительных скважин и уменьшает плотность сетки скважин до 1:6. (рис.

7.5)

Дополнительно, на рис. 7.5, предложены еще 2 варианта оптимизации сетки,

первый который заключается в проведение ГРП на добывающих скважин также

одновременно для увеличения площади дренирования и охвата скважины, а второе

предлагает вовсе создание длинных трещин пользуясь минимальным количеством

скважин для получения той же эффекта, что и при множестве скважин.
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Рисунок 7.5. Предложенные варианты решения с применением ГРП

Примечание – схемы оптимизации размещения сетки скважин и проведения ГРП

как видно на рис. 7.5, не всегда применимы, т.к. направление распространения трещин

диктуются геомеханическими составляющими, в частности, максимальным

горизонтальным напряжением и его соотношение с другими напряжениями в зависимости

от степени анизотропности пород. Неправильный расчет может обернутся экологической

катастрофой, когда трещины развиваются очень далеко в водяной горизонт, куда попадает

нефть, также неправильный расчет или его отсутствие может привести к распространения

основных трещин разрыва в направление добывающей скважины (т.н. «плохой вариант»

на рис. 7.5), что приведет к направлению основного потока закаченной воды в него и к

резкому увеличению обводненности и к остановке добычи на данном участке. Все это

является лишь дополнительным подтверждением важности своевременного прогноза и

моделирования геомеханических свойств до проведения ГРП, в т.ч. разрабатывая ПО для

симуляции области разрыва ГРП на примере разработанного мною симулятор.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гидравлический разрыв пласта, ключевой метод необходимый для увеличения

нефтеотдачи на нефтяных месторождениях, с низкопроницаемыми коллекторами, и где

традиционные системы поддержания пластового давления давно истощили свои

возможности. Яркими подтверждениями того факта, являются проведенные расчеты

эффективности применения ГРП и анализа данных на примере Приобского

месторождения.

Своевременный правильный подход к прогнозированию поведения трещин в

области разрыва при проведении ГРП, является определяющим фактором успеха или

провала любой операции по гидроразрыву пласта, а любой прогноз по развитию трещин

ГРП, опирается на четкие понятия в области геомеханики, позволяющие проводить

расчеты и моделировать конечных параметров разрыва. Тщательное исследование

геомеханических свойств породы, также позволяется, автоматизировать и упрощать

дальнейшие процессы расчета и моделирования ГРП, путем разработки программного

обеспечения для симуляции развития области разрыва пласта при ГРП,

запрограммированное на основе кочевых геомеханических сведения и формул, на подобие

мною разработанного симулятора.

Стоит добавить, что предыдущий тезис является ключевым, не только с точки

зрения автоматизации процессов моделирования, но и в наших Российских реалиях, в

которых, разработка различных ПО для решения ряд задач в нефтегазовой области,

является одной из приоритетных задач, на фоне введения стран запада санкции против

нашей страны и ограничении доступа к иностранному ПО. Так что, разработка и

дальнейшее усовершенствование отечественных симуляторов по ГРП, которые на сей

день почти не существуют, внесет огромный вклад в продвижение и развитие всей данной

отрасли, а также приводит к укреплению независимости наших компании от зарубежных

поставщиков лицензии, что входит в общий курс страны на импортозамещение.
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