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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

Соответствуют

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

Соответствуют

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

Соответствуют

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

Соответствуют

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

Соответствуют

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

Соответствуют

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

Соответствуют

Отмеченные достоинства работы

В данной работе представлен экспресс-метод прогнозирования распространения трещины

при проведении гидравлического разрыва пласта (ГРП). Данный экспресс-метод

комплексно описывает процесс трещинообразования, поскольку в нем учитываются:

эффект утечки жидкости гидроразрыва в породу-коллектор; модель Pseudo3D, которая

позволила учитывать геологический разрез скважины; основные физико-механические

свойства горной породы. В результате проделанной теоретической работы был написан

скрипт в программном продукте MATLAB, который позволил оценить, смоделировать и

визуализировать процесс образования трещины ГРП в пласте.

Отмеченные недостатки работы

Принципиальных недостатков нет

Заключение руководителя

Отлично (A)
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В ходе обучения и подготовки дипломного проекта, Давид проявил себя в качестве

высокоэффективно и ответственного студента. Самостоятельно изучал и анализировал

материалы дипломной работы по направлению особенностей проведения гидравлического

разрыва пласта с учетом геомеханических свойств, на основе которых провел расчеты и

написал скрипт для симуляции ГРП.

В дипломной работе Давид раскрыл два очень актуальных направления, внедрение

самого эффективного метода увеличения нефтеотдачи – гидравлического разрыва пласта и

автоматизацией процессов моделирования гидроразрыва пласта путем разработки

отечественных ПО. Оба направления являются ключевыми в повестке правительства РФ по

направлению развития нефтегазовой отрасли, импортозамещения и создания

отечественного ПО.

Работу магистранта оцениваю на 5 «отлично» (A).
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